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Abstrakt

Tato diplomová práce je zaměřena na využití mobilních aplikací a na jejich multiplat-

formní vývoj. Jsou zde popsány základní technologie ovlivňující využití mobilních zařízení

a aplikací. Větší část práce se zaměřuje na multiplatfromní vývoj pomocí framework Vi-

sual .NET Xamarin. V rámci této práce byla také vytvořena multiplatfromní aplikace

DiplomApp na platformy Android, iOS a Windows. Pro vývoj této vzorové aplikace byl

využit Xamarin.
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Abstract

Novák, Jan. Mobile applications - sample solutions [Využití mobilních aplikací - vzo-

rová řešení]. Pilsen, 2019. Master thesis (in Czech). University of West Bohemia. Faculty

of Electrical Engineering. Department of Applied Electronics and Telecommunications.

Supervisor: Kamil Kosturik

Main subject of this Master thesis is the use of mobile applications and their crossplat-

form development. Ground technologies affecting the use of mobile devices and apps are

described. Major part of this thesis is concerned around crossplatform app development

using Visual .NET Xamarin framework. Thesis includes sample application named Di-

plomApp. This app was developed for three major mobile platforms: Android, iOS and

Windows using Xamarin.
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1

Úvod

Pojem mobilní aplikace v současnosti jistě zná většina lidí. Téma mobilních aplikací

je velice populární a vzhledem k rozšíření chytrých mobilních zařízení mezi lidmi tato

popularita zřejmě jen tak neskončí. Stejně jako všechny jiné programy, mobilní aplikace

těží z technologického pokroku a vyvíjejí se stále dál. Jako u osobních počítačů neexistuje

jediný operační systém, jediná platforma, která by pod sebe zahrnovala veškerá zařízení

a programy, stejně tak není pouze jedna platforma pro mobilní aplikace. Tato práce se

zabývá nejen využitím moderních mobilních aplikací, ale také jejich multiplatformním

vývojem.

První kapitola se zabývá využitím mobilních aplikací. Samotný jednoduchý výčet mož-

ných použití by zcela jistě přesáhl rozsah této práce a stále by nebyl kompletní. Tato práce

se na téma využití mobilních aplikací tedy dívá z jiného pohledu, z pohledu dostupných

mobilních technologií. Stručným přehledem historie lze zasadit moderní aplikace do kon-

textu, jakým vývojem si mobilní hardwarové technologie i softwarové aplikace prošly. V

této kapitole jsou dále rozebrány základní technologie obsažené v moderních mobilních

zařízeních. Ty jsou definující pro současný stav v tomto technologickém odvětví a přímo

ovlivňují možná využití těchto zařízení a mobilních aplikací na nich běžících.

Druhá kapitola se věnuje multiplatformnímu vývoji moderní mobilní aplikace. Obsa-

huje rychlý přehled nejrozšířenějších mobilních platforem. Po seznámení s těmito hlavními

platformami je představen mocný nástroj pro multiplatformní vývoj. Zbytek kapitoly se

podrobněji věnuje popisu tohoto nástroje, jeho jednotlivým součástím a vlastnostem.

Poslední třetí kapitola je věnována vzorové aplikaci, která byla vytvořena jako sou-

část této práce. Aplikace byla koncipována jako multiplatformní pro tři nejrozšířenější

platformy. Byla vyvinuta pomocí multiplatformního vývojového frameworku představe-

ného ve druhé kapitole a obsahuje několik funkcí, na kterých demonstruje tento druh

vývoje. Kapitola tuto vzorovou aplikaci podrobně popisuje a věnuje se také vlastnostem

a problémům spojeným se zvoleným vývojovým prostředím.
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2

Možnosti využití mobilních aplikací

Mobilní aplikace jsou softwarové aplikace navržené a vyvinuté pro chytrá mobilní za-

řízení. Mezi takové počítáme chytré telefony, tablety a spousty dalších mobilních zařízení.

V současnosti se staly mobilní aplikace nedílnou součástí moderní společnosti. Téměř

každý člověk vlastní a používá nějaké chytré mobilní zařízení. Aplikace jsou nástroji pro

organizaci a usnadnění každodenních povinností jak v osobním, tak v profesním životě.

Velice důležitou roli hrají v komunikaci, vzdělání, socializaci a dopravě. Díky připojení

k internetu jsou neomezeným zdrojem informací na dosah ruky a v neposlední řadě také

slouží k poskytnutí zábavy. Díky svojí univerzálnosti postupně nahradily spoustu zařízení

určených pouze k jedné činnosti. Využití mobilních aplikací je přímo závislé na technolo-

gickém pokroku zařízení, na kterých pracují. S představením nových technologií se vždy

najdou jejich nové aplikační využití a stávající aplikace se také vyvíjejí. Trend vývoje

aplikací směřuje k vytváření vysoce specializovaných aplikací a jimi využívaných služeb.

[1]

2.1 Historie mobilních aplikací

Historie mobilních aplikací se začala psát s vyvinutím prvního mobilního telefonu ob-

sahujícího mikročipy, které pro uskutečňování hovorů využívaly software. Tento první

telefon byl poprvé použit v roce 1973 a obsahoval velmi jednoduchý program. Nepodpo-

roval aplikace tak jak je známe dnes, ale šlo o významný první krok k moderním mobilním

zařízením. V následující éře mobilních telefonů znamenaly mobilní aplikace pouze jedno-

duché kalendáře, kalkulačky apod. Stále se nejednalo o aplikace jak je známe dnes, ale

zabudované součásti firmware daného zařízení. [2, 3]

První opravdu mobilní aplikace přišly s kapesními počítači od firmy Psion. Tato za-

řízení (většinou PDA) obsahovala operační systém EPOC. První 16-bitové verze vytvo-

řené začátkem devadesátých let zahrnovaly aplikace jako textový procesor, databáze a

tabulky. Novější verze s 32-bitovým OS obsahovaly také 2MB RAM a umožňovaly uži-

vatelům přidat do zařízení další aplikace. Tyto rozšiřující aplikace byly dostupné skrze

2
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softwarové balíčky, nebo ke stažení online, pokud už měl uživatel připojení k internetu.

Systém EPOC byl programován v jazyce OPL (Open Programming Language), umožňo-

val přidávání uživatelských aplikací a stal se základem pro pozdější populární Symbian

OS.[2, 3]

Na rozdíl od ustáleného prostředí tradičních mobilních telefonů otevřela chytrá zařízení

s operačními sytémy prostor pro aplikace od vývojářů třetích stran. Mobilní společnosti

chtěly plně využít nový a rychle se rozvíjející trh a podporovaly vývoj většího a většího

množství aplikací s cílem zatraktivnit mobilní zařízení pro uživatele. Díky tomuto rych-

lému rozvoji mobilních zařízení a aplikací existují pokročilé a intuitivní zařízení tak, jak

je známe dnes.[1]

V červenci 2008 otevřela společnost Apple oficiálně svůj iOS App store, první distri-

buční službu pro mobilní aplikace. Určila tím standard pro distribuci aplikací ostatním

společnostem, díky čemuž dnes najdeme podobnou službu na každé mobilní platformě. V

případě dvou nejrozšířenějších operačních systémů (Android a iOS) si dnes mohou uži-

vatelé vybrat z knihovny milionů aplikací, které si mohou jednoduše stáhnout do svého

zařízení.

2.2 Technologie

Moderní chytré telefony a tablety lze identifikovat jako malé počítače. Rozdíl mezi

stolními počítači a těmito zařízeními je velký, nicméně sdílí spolu také spoustu paralel.

Stejně jako desktopy obsahují procesor, paměti, zpracovávají vstupy a generují výstupy a

využívají operační systém, na kterém běží funkční programy (aplikace). Každé moderní

chytré mobilní zařízení je tvořeno podle architektury SoC. To znamená, že základem

těchto zařízení je integrovaný obvod, který zahrnuje veškeré součásti počítače do jediného

čipu. Tyto čipy mohou u moderních zařízení obsahovat i více než 30 hardwarových částí -

CPU, GPU, IPU, RAM, ROM, GPIO a mnoho dalších. V příloze na obr. A.1 lze nahléd-

nout do analýzy struktury SoC čipu z blíže nespecifikovaného mobilního zařízení Apple.

Každá společnost, která vyvíjí a navrhuje vlastní SoC, drží podrobnosti jejich konstrukce

v tajnosti [4]. Z fotografií jejich odhalené struktury lze nicméně odhalit alespoň základní

blokovou strukturu.

Většina mobilních zařízení využívá architekturu ARM. Hlavním důvodem pro využití

této procesorové architektury je menší spotřeba energie. Procesory ARM pracují s méně

instrukcemi (procesory založené na RISC - počítač s redukovaným počtem instrukcí), díky

čemuž mohou být tyto procesory fyzicky menší a jednodušší, což se projevuje právě ve


[…]


TempSaved obnoven stav databáze a poté je pomocí cyklu provedeno pro každou jednot-

livou položku načtení dítěte - seznamu TempItem. Pomocí rekurzivního mazání je poté

tato položka kompletně smazána. Nakonec je zavoláno obnovení dat pro UI. Tato funkce

je také ošetřena pomocí try - catch např. pro případ pokusu o mazání prázdné databáze.

Implementaci si lze prohlédnout zde:

1 var db = new SQLiteConnection(_dbPath);
2 TempSaved = db.Table<TempList>().OrderByDescending(x => x.Id).ToList();
3

4 foreach (var item in TempSaved)
5 {
6 db.GetChildren(item, true);
7 db.Delete(item, recursive: true);
8 }
9 LoadData();
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Závěr

Jedním z cílů této práce bylo prozkoumání využití mobilních aplikací a jejich vývoj.

Využití mobilních aplikací bylo představeno z pohledu dostupných technologií moder-

ních zařízení. Za popularitou těchto zařízení a zprostředkovaně také obsažených aplikací

stojí technologický pokrok. Každé moderní mobilní zařízení je výkonný počítač obsahující

připojení k internetu, služby polohy a v neposlední řadě stále také umožňuje přímý kon-

takt skrze hlasové hovory. Díky dotykovému rozhraní jsou tato zařízení velice uživatelsky

přívětivá a našla si cestu prakticky do každé kapsy. Velkým omezením ovšem zůstává

technologie akumulátorů, která je momentálně hlavním limitujícím faktorem mobilních

zařízení.

Hlavním cílem této práce bylo vytvoření mobilní aplikace navázané na skutečná data

projektů katedry KAE. Tato aplikace pojmenovaná DiplomApp byla vytvořena jako mul-

tiplatformní aplikace pro nejrozšířenější mobilní platformy současnosti. Těmito platfor-

mami jsou mobilní operační systémy Android a iOS. Vyvíjená byla také verze aplikace

pro operační systém Windows, který již ale opustil aktivní působení mezi mobilními za-

řízeními. Této verzi aplikace byl tedy přikládán menší důraz.

DiplomApp byla vyvinuta na několik mobilních platforem pomocí vývojového fra-

meworku Visual .NET Xamarin. Tento framework spadající pod .NET vlastněný spo-

lečností Microsoft v současnosti nabízí pravděpodobně nejlepší volbu pro vývoj aplikace

pro několik platforem. Podporuje vývoj pro všechny nejrozšířenější platformy a s jeho

využitím lze dosáhnout až k 97% mobilních zařízení na trhu. Veškerý vývoj aplikace pod

Xamarin probíhá v jazyce C# s využitím rozsáhlých knihoven .NET. Odpadá tedy vývoj

jednotlivých verzí stejné aplikace v různých jazycích a navíc umožňuje rozsáhlé sdílení

kódu mezi jednotlivými platformami.

Aplikace obsahuje několik funkcí, na jejichž vývoji a zdrojovém kódu je v práci popi-

sován vývoj ve frameworku Xamarin. Jako zdroje dat pro aplikaci byly využity webové

služby poskytnuté katedrou KAE jako výukový projekt. Tyto služby poskytují namě-

řená teplotní data ze stanice umístěné na katedře. DiplomApp tato data zpracovává a
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umožňuje jejich přehledné zobrazení. Aplikace také dokáže tato data přehledně ukládat

do lokální databáze SQLite. Z této databáze jsou naměřená data v aplikaci jednoduše

spravována a kdykoliv přístupná i bez momentálního připojení k síti. Pro demonstraci

využívání různých zdrojových souborů jsou v aplikaci implementovány dva jazyky uživa-

telského rozhraní, mezi kterými může uživatel libovolně přepínat. Aplikace také umožňuje

nastavení, kdy se samotná aplikace automaticky přepne do odpovídajícího jazyka podle

jazyka zařízení. Pro demonstrování možností tvorby responzivního uživatelského rozhraní

obsahuje aplikace také stránku s jednoduchým příkladem, ve kterém může uživatel upra-

vovat vlastnosti grafického prvku a živě sledovat projevy těchto změn.

V práci tedy bylo popsáno využití aplikací a byla úspěšně vyvinuta vzorová aplikace.

Prostor pro rozšíření a pokračování ovšem je. Práce by se dala rozšířit implementací dalších

služeb a využitím dalších mobilních technologií ve vzorové aplikaci. Z časových důvodů byl

implementován pouze omezený počet vzorových funkčností. Vzhledem k menšímu důrazu

na vývoj této aplikace na platformu Windows není bohužel zaručena kompletní funkčnost

této verze aplikace. DiplomApp pro Android a iOS obsahuje veškerou funkčnost popsanou

výše, verze pro Windows bohužel neobsahuje správně fungující ukládání dat do lokální

databáze SQLite.

Řešení DiplomApp obsahuje několik neodstraněných varování. Windows projekt ob-

sahuje varování týkající se certifikátů potřebných pro publikování aplikace, které nebyly

vytvořeny a přiřazeny k projektu. Vzhledem k nepublikování aplikace jsou tato varování

ignorována. Varování chybějícího defaultního jazyku je také možno ignorovat, vzhledem

k nesedící nomenklatuře en vs en-US, lokalizace ale funguje. Projekty Android a iOS

obsahují varování týkající se neaktuálního frameworku Xamarin (nesedící verze různých

knihoven). Toto je daň za nevyužití nejnovější verze Xamarin, která není funkční s po-

užitým starším systémem macOS. Jako poslední je možný výskyt chyby ResXFileCode-

Generator. Tato chyba je pouze známý bug IDE Visual Studio a neovlivňuje funkčnost

používání resource zdrojových souborů při lokalizaci.
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Obrázky
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Obr. A.1: Analýza struktury SoC z mobilního zařízení od firmy Apple. Převzato z: [4].
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