# Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Využití mobilních aplikací - vzorová řešení
Student: Bc. Jan NOVÁK Std. číslo: E18N0044P
Oponent: Ing. Petr Weissar, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 23
Odborná úroveň práce 50 49
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

## Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce se podrobně věnuje problematice tvorby aplikací pro mobilní platformy Android a iOS s důrazem na co největší přenositelnost zdrojových kódů, knihoven apod. Logicky využívá multiplatformní základ Xamarin.NET podporovaný v rámci prostředí Visual Studio. To zároveň výhodně umožňuje využití takových aplikací pro systém Windows 10.

Využití uvedený příkladů a postupů je plánováno ve výuce na katedře KAE, kde již Visual Studio a C# používáme.

Připomínka - nepřekládal bych ustálené pojmy z angličtiny - např. Objective-C není "objektové C" a Solution bych zachoval místo překladu "řešení".

## Dotazy oponenta k práci:

1. Zkoušel jste, jak přístup k webové službě zareaguje v případě, že selže konektivita (ať již na straně zařízení, příp. na straně serveru) ?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 4.6.2019

.....
podpis oponenta práce